
P o s u d e k    o p o n e n t a

na diplomovou práci Bc. Miroslava Syrovátky

Agregované ukazatele v ekologické ekonomii

___________________________________________________________________________

Agregovaný ukazatel udržitelnosti a blahobytu jsou vysoce aktuální problematikou a to nejen 
v ekologické ekonomii a zaslouží pozornost. Práce rozebírá tři z těchto ukazatelů: 
ekologickou stopu, index udržitelného blahobytu a index lidského rozvoje. U každého uvádí 
jeho koncept a vývoj tohoto konceptu, metodiku výpočtu, analýzu výsledků a především 
kritické zhodnocení se soustředěním na vypovídací schopnost v oblasti blahobytu a 
udržitelnosti, ve kterém vidím hlavní přínos práce.

Vychází vždy z rozsáhlé prostudované literatury a přináší vlastní názory.

Celkové jde o velmi kvalitní práci.

Mám následující připomínky. Některé (označené tučně) by zasloužily diskusi v průběhu 
obhajoby:

Formulace cíle práce – cílem, spíše než sama analýza, by mělo být řešení určitých 
(výzkumných) otázek. Celkově má práce zbytečně široký záběr, což se odrazilo v hloubce 
diskuse jednotlivých ukazatelů.

Ke konceptům udržitelnosti a dalším pojmům – lépe formulovat 6. koncept udržitelnosti 
(str. 4). I když jde o citaci, není mi zcela zřejmý rozdíl mezi lidskou a sociální udržitelností.
Existuje zastřešující pojem pro tu část ekonomie, která se zabývá problematikou 
životního prostředí, ať již jde o jakoukoliv tzv. ekonomickou školu? Jak autor rozumí 
založení nového vědního oboru?

K ukazatelům – jak autor vnímá rozdíl mezi ukazatelem a údajem? Proč není předmětem 
zájmu index kvality životního prostředí? Jak jsou zahrnuty zahrady rodinných domů (str. 
24)? Kde má Maďarsko mořská loviště ryb? jak autor vnímá rozdíl mezi nákladem, výdajem 
ztrátou?

Další náměty pro diskusi - zajímavá by byla širší diskuse pojetí volného času a jeho význam 
pro blahobyt. Má nějaký vliv rozvoj výpočetní techniky a informatiky na vytváření 
agregovaných ukazatelů?

Kreditní hodnocení: 16-18 kreditů (výborně)

21. října 2006

Petr Šauer




